
 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ                                           
СОСНОВОБОРСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
от 07/06/2013 № 1498 

 
Об организации на базе МБОУ  
«Сосновоборский детский дом»  
работы стационарного отделения  
временного пребывания для  
несовершеннолетних, оказавшихся  
в сложной жизненной ситуации 
 
 

Руководствуясь ст.4 Федерального закона от 24.06.1999 N 120-ФЗ "Об основах системы 
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних", Федеральным законом 
от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации» на основании Областного закона Ленинградской области от 30.12.2005 
N 130-оз "О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований 
Ленинградской области отдельными государственными полномочиями Ленинградской области 
в сфере социальной защиты населения", Областного закона Ленинградской области от 
25.12.2012 N 101-оз "Об областном бюджете Ленинградской области на 2013 год и на плановый 
период 2014 и 2015 годов" и постановления администрации Сосновоборского городского 
округа от 05.05.2012 (с изменениями от 20.12.2012) «О назначении уполномоченных органов 
осуществления передаваемых отдельных государственных полномочий за счет субвенций и 
полномочий органов местного самоуправления по вопросам местного значения за счет 
субсидий и иных межбюджетных трансфертов областного и федерального бюджетов», 
администрация Сосновоборского городского округа п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Организовать на базе Муниципального бюджетного образовательного учреждения 
«Сосновоборский детский дом» (далее – МБОУ «Сосновоборский детский дом») работу 
стационарного отделения временного пребывания для несовершеннолетних, оказавшихся в 
сложной жизненной ситуации. 

2. Утвердить Положение о стационарном отделении временного пребывания для 
несовершеннолетних, оказавшихся в сложной жизненной ситуации на базе МБОУ 
«Сосновоборский детский дом» (Приложение).  

3. Руководителю МБОУ «Сосновоборский детский дом» (Сюзев Н.В.) при организации 
работы стационарного отделения временного пребывания для несовершеннолетних, 
оказавшихся в сложной жизненной ситуации руководствоваться настоящим постановлением. 

4. Оплату услуг по социальному обслуживанию несовершеннолетних, находящихся в 
трудной жизненной ситуации, в условиях стационарного отделения производить за счет 
субвенций на предоставление социального обслуживания населения, утвержденных областным 



 

 

законом о бюджете Ленинградской области на очередной финансовый год и на плановый 
период. 

5. Общему отделу администрации (Тарасова М.С.) обнародовать настоящее 
постановление на электронном сайте городской газеты «Маяк». 

6. Пресс-центру администрации (Арибжанов Р.М.) разместить настоящее постановление 
на официальном сайте администрации Сосновоборского городского округа 

7. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального обнародования и 
распространяется на отношения, возникшие с 01.01.2013.  

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 
администрации по социальным вопросам Алексееву И.Г. 

 
 
 
 

Первый заместитель главы администрации                                                                    В.Е.Подрезов 
 
 



 

 

 
УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации 
Сосновоборского городского округа 

07/06/2013 № 1498 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о стационарном отделении временного пребывания для несовершеннолетних, 

оказавшихся в сложной жизненной ситуации  
при МБОУ «Сосновоборский детский дом» 

 

I. Общие положения 

Стационарное отделение  для несовершеннолетних, оказавшихся в сложной жизненной 
ситуации (далее – отделение) является структурным подразделением МБОУ «Сосновоборский 
детский дом», подведомственного Комитету образования администрации Сосновоборского 
городского округа. 

Отделение размещается в помещении по адресу: ул.Молодежная, дом 5, которое 
располагает всеми видами коммунальных услуг, отвечает санитарно - гигиеническим нормам, 
противопожарным требованиям и  соответствует реализации цели. 

Цель - создание условий для социальной и психологической реабилитации  
несовершеннолетних, оказавшихся в сложной жизненной ситуации.  

 В своей деятельности отделение  руководствуется: 
   Конституцией Российской Федерации от 12.12.1993.; 
  Семейным кодексом Российской Федерации от 29.12.1995. N 223-ФЗ; 
  Федеральным законом от 10.12.1995 № 195-ФЗ «Об основах социального 

обслуживания населения в Российской Федерации»; 
  Федеральным законом от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы 

профилактики безнадзорности и беспризорности несовершеннолетних»; 
  Постановлением Правительства Российской Федерации от 27.11.2000. № 896 «Об 

утверждении  примерных положений о  специализированных учреждениях для 
несовершеннолетних, нуждающихся в  социальной  реабилитации»; 

  Постановлением Министерства труда и социального  развития  Российской  
Федерации от 29.03.2002 № 25 «Об утверждении рекомендаций по  организации деятельности 
специализированных учреждений  для несовершеннолетних, нуждающихся  в социальной 
реабилитации»; 

  Законом Ленинградской  области от 29.11.2004. № 97-оз «О социальном 
обслуживании населения в Ленинградской области»; 

  Законом Ленинградской  области от 30.12.2005 № 130-оз «О  наделении органов 
местного самоуправления муниципальных образований и  городского  округа Ленинградской  
области  отдельными государственными  полномочиями Ленинградской  области в  сфере 
социальной  защиты населения»; 

  Законом Ленинградской  области от 30.06.2006  № 44-оз «О государственных 
стандартах социального обслуживания населения в Ленинградской области»; 

  Постановлением Правительства Ленинградской области от 19.04.2005  № 108 «Об 
утверждении Перечня гарантированных социальных услуг, предоставляемых 
государственными и муниципальными учреждениями социального обслуживания населения 
Ленинградской области»; 



 

 

   Постановлением Правительства Ленинградской  области от 10.07.2005 № 159 
«Об утверждении Положения о порядке и условиях предоставления социального обслуживания 
несовершеннолетним детям и семьям с детьми, находящимся в  трудной  жизненной ситуации, 
учреждениями социального обслуживания населения Ленинградской области»;  

  Постановлением Правительства Ленинградской области от 16.04.2009  № 102 «Об 
утверждении стоимости социального обслуживания и тарифов на гарантированные социальные 
услуги, предоставляемые государственной системой социальных служб Ленинградской области 
гражданам пожилого возраста, инвалидам и гражданам, находящимся в трудной жизненной  
ситуации, детям с ограниченными возможностями, несовершеннолетним детям  и семьям с 
детьми, находящимся в трудной жизненной  ситуации»; 

  Приказом комитета по социальной защите населения Ленинградской 
области от 27.07.2012 N 09 (ред. от 17.09.2012) "Об утверждении административных 
регламентов",  а также настоящим Положением. 

 
II. Задачи отделения 

 
1. Оказание услуг по социальному обслуживанию несовершеннолетних, находящихся в 

трудной жизненной ситуации, в условиях стационарного отделения, в том числе: 
1.1. Обеспечение временного проживания несовершеннолетних, оказавшихся в трудной 

жизненной ситуации; 
1.2. Оказание социальной, психологической и иной помощи несовершеннолетним, их 

родителям (законным представителям) в ликвидации трудной жизненной ситуации, 
восстановлении социального статуса несовершеннолетних в коллективах сверстников по месту 
учебы, работы, жительства, содействие возвращению несовершеннолетних в семьи. 

1.3.  Обеспечение защиты прав и законных интересов несовершеннолетних. 
2. Организация медицинского обслуживания несовершеннолетних, находящихся в 

отделении. 
3. Проведение социальной диагностики случая, назначение специалиста за ведение 

случая. 
4. Подготовка информации о динамике случая в комитет социальной защиты населения, 

органы опеки и попечительства, комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав для  
принятия решения по дальнейшему ведению случая (закрытию случая). 

5. Проведение работы с семьями несовершеннолетних, направленной на возвращение 
ребенка в кровную семью.      

III. Порядок приёма в отделение 
3.1.  В отделение принимаются: 
3.1.1. Несовершеннолетние (от 3-х до 18 лет), оставшиеся без попечения родителей или 

без надзора. 
3.1.2. Несовершеннолетние (от 3-х до 18 лет), попавшие в трудную жизненную ситуацию  

(госпитализация родителей, конфликтная ситуация в семье, трудное материальное положение, 
проживание в неблагополучной семье, подвергшихся психическому и физическому насилию и 
т.д.). 

3.1.3. Несовершеннолетние, на момент поступления посещающие МДОУ, 
образовательные учреждения, оказавшиеся в кризисной ситуации (смерть или тяжелая болезнь 
родителей). 

3.1.4.  В других случаях – с учетом особенностей ситуации поступившего. 
3.2. Начало оказания услуг определяется на момент обращения несовершеннолетнего  

или личного  заявления родителей (законных  представителей) (Приложение № 4) с  учетом  
мнения несовершеннолетнего, достигшего  возраста десяти  лет,  за  исключением  случаев, 
когда  учет  мнения  несовершеннолетнего противоречит  его  интересам, или руководителей 
(должностных лиц), инициирующих помещение несовершеннолетних: 



 

 

• Комитета социальной защиты населения; 
• МАУ ЦСПП «Семья»; 
• Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав (КДН и ЗП); 
• Учреждений здравоохранения; 
• ОДН ОВД г.Сосновый Бор (акт оперативного дежурного районного,  городского 

отдела (управления) внутренних  дел); 
• Органов дознания, следствия, прокуратуры или  суда в  случаях задержания, ареста 

или  осуждения родителей или  законных  представителей; 
• Комитета образования администрации (в том числе отдела опеки и попечительства); 
•  Образовательных учреждений. 
3.3. Прием, содержание и выписка лиц, находящихся в отделении осуществляется в 

специально разработанном порядке, с учетом индивидуальной проблемы поступившего. 
3.4. Не допускается прием в отделение несовершеннолетних, находящихся в состоянии 

алкогольного или наркотического опьянения, с явными признаками обострения психического 
заболевания, с заболеваниями, требующими активного медицинского вмешательства: 
психические, инфекционные и др. заболевания, а также лиц, совершивших преступления.  

3.5.  В случае выявления у несовершеннолетнего, проживающего в отделении, признаков 
состояния алкогольного или наркотического опьянения ребенок в обязательном порядке 
передается в медицинское учреждение. 
           3.6.  Несовершеннолетние содержатся в отделении на полном государственном 
обеспечении. 
           3.7. Несовершеннолетние  принимаются на временное проживание в отделение только 
при наличии всех документов в соответствии с разделом 4. 

 
IV. Условия приёма 

 
Несовершеннолетние поступают в отделение в сопровождении ответственного лица от 

учреждения, инициирующего помещение. 
 При поступлении в отделение предоставляются: 

4.1. Для несовершеннолетних (от 3-х до 18 лет), оставшихся без попечения родителей и без 
надзора:    

  карта безнадзорного (Приложение № 2);  
  справка о состоянии здоровья после 3-дневной госпитализации в лечебно–

профилактическом учреждении в соответствии с действующим законодательством. 
 
4.2. Для  несовершеннолетних детей (с 3-х до 18 лет), попавших в трудную жизненную 
ситуацию (госпитализация родителей, конфликтная ситуация в семье, трудное материальное 
положение) 

  направление (Приложение № 1);  
  документы, подтверждающие трудную жизненную ситуацию; 
  медицинская справка несовершеннолетнего, оформляющегося в отделение 

(Приложение №  3). 
 

4.3 Для несовершеннолетних, на момент поступления посещающих МДОУ, 
образовательные учреждения, оказавшихся в кризисной ситуации (смерть или тяжелая болезнь 
родителей). 

  направление (Приложение № 1);  
  документы, подтверждающие трудную жизненную ситуацию; 
  медицинская справка несовершеннолетнего, оформляющегося в отделение 

(Приложение № 3). 
 

V. Условия содержания 
 



 

 

5.1. Во время проживания в отделении несовершеннолетнему оказываются услуги согласно 
Перечню услуг, предоставляемых  несовершеннолетним детям и семьям с детьми, 
находящимся в трудной жизненной ситуации, в стационарном отделении (Приложение № 6). 

5.2. Информация о поступившем ребенке, обстоятельствах поступления на обслуживание, 
полученная в ходе оказания услуг хранится таким образом, чтобы не допускалось ее 
использование посторонними лицами. Распространение частичной или полной информации 
осуществляется только в интересах несовершеннолетнего и с его согласия (если это не связано 
с преступлением или угрозой жизни и здоровью самому ребенку  или других лиц). Оказание 
услуги  проводится на основе конфиденциальности процедуры.  

5.3. Продолжительность пребывания ребенка в стационарном социально-реабилитационном 
отделении определяется сроком его социальной реабилитации, но не превышает двенадцати 
месяцев. 
 

            VI. Условия выписки лиц, находящихся в отделении 
 

Выписка лиц, находящихся в отделении производится при следующих условиях 
 
6.1 Для несовершеннолетних (от 3-х до 18 лет), оставшихся без попечения родителей и без 

надзора:    
 
  Издание постановления главы администрации об установлении формы устройства 
ребенка;  
  Издание постановления КДН и ЗП об установлении дальнейшей формы устройства 
ребенка;  
  Госпитализация в лечебно – профилактическое учреждение (на период более 10 
дней) 
  Оформление в оздоровительный лагерь круглосуточного пребывания (на период 
более 10 дней) 
 
 
6. 2. Для  несовершеннолетних детей (с 3-х до 18 лет), попавших в трудную жизненную 
ситуацию (госпитализация родителей, конфликтная ситуация в семье, трудное материальное 
положение): 

 
  Заявление на отчисление (Приложение № 5) от родителей несовершеннолетних или 
их законных представителей при ликвидации трудной жизненной ситуации. 
 

    6.3 Для несовершеннолетних, на момент поступления посещающих МДОУ, образовательные 
учреждения, оказавшихся в кризисной ситуации (смерть или тяжелая болезнь родителей). 
 

  Заявление на отчисление (Приложение № 5)  от родителей несовершеннолетних или 
их законных представителей при ликвидации трудной жизненной ситуации. 

 
                                                           VII. Заключительные положения. 

 
Изменение в данное положение может быть внесено руководителем МОУ 

«Сосновоборский детский дом» по согласованию с председателем Комитета образования и 
заместителем главы администрации по социальным вопросам. 

 
       Приложения: 
Приложение  № 1-   Направление в отделение   
Приложение  № 2 – Карта учета  безнадзорного несовершеннолетнего 
Приложение  № 3 - Медицинская справка несовершеннолетнего, оформляющегося в отделение  



 

 

Приложение  № 4 – Форма заявления на поступление  
Приложение  № 5 – Форма заявления на отчисление 
Приложение № 6 – Перечень услуг, предоставляемых  несовершеннолетним детям и семьям с 
детьми, находящимся в трудной жизненной ситуации, в стационарном отделении 



 

 

 
 

Приложение № 1 
 
 

Направление в отделение  1 
 
 

Я,  
должность Ф.И.О. ответственного лица учреждения, направляющего в отделение   

 
направляю   

Ф.И.О. дата, год рождения направляемого 
 
проживающего (ей) по адресу 
 
учащегося  школы №                                                                                        
 
посещающего (ей) МДОУ № 
 
для временного проживания в связи с  
 
 
 
 
Дата _________ Подпись________________                                                        Печать 
 
Контактный телефон___________________ 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                           
1 Направление в обязательном порядке согласовывается с руководителем (лицом, его заменяющим) Комитета 
социальной защиты населения 



 

 

Приложение № 2 
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ образование СОСНОВОБОРСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ  
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

  

                                                                          К А Р Т А 
                     учета  безнадзорного несовершеннолетнего 
 
         «______»________20__ год 
 
1. Ф. И.О. ____________________________________________________________ 
2. Дата рождения _____________________________________________________ 
3. Место проживания __________________________________________________ 
4. Сведения о родителях: 
     Мать _____________________________________________________________ 
                                  (фамилия, имя, отчество, место работы, место жительства)  
     __________________________________________________________________ 
     Отец _____________________________________________________________ 
                                                  (фамилия, имя, отчество, место работы, место жительства)  
_____________________________________________________________________ 
5. Место учебы (школа, класс) __________________________________________ 
6. Основание для признания несовершеннолетнего безнадзорным: 

 Самовольный уход из дома – 
 Самовольный уход из школы – 
 Самовольный уход из детского дома, интерната – 
 Ненадлежащее исполнение или неисполнение родительских обязанностей по 
воспитанию, обучению, содержанию детей – 

 Жестокое обращение с детьми –  
 Бродяжничество – 
 Попрошайничество – 
 Неустроенные дети-сироты и дети, лишившиеся попечения родителей – 
 Другие – 

7. Когда, куда доставлен или обратился несовершеннолетний (обо всех выявленных 
безнадзорных несовершеннолетних информация незамедлительно передается в комиссию по 
делам несовершеннолетних и защите их прав). 
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________
______________________________ 
8. Куда направлен несовершеннолетний __________________________________ 
 ____________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________________________
________________________________________________________ 
9. Принятые меры по дальнейшему устройству несовершеннолетнего: 
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________
____________________________________________________________  



 

 

10. Ф.И.О., должность заполнившего карту (заполняется лицом, выявившим безнадзорного 
несовершеннолетнего) 
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________
____ 
 
 
11. Данная карта передается вместе с несовершеннолетним в учреждение здравоохранения, 
где ребенок обследуется, и данные о состоянии здоровья указываются в данной карте (в 
период обследования несовершеннолетнего, орган здравоохранения направляет сообщения: а) в 
комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав; б) в орган социальной защиты; в) в 
орган опеки и попечительства управления образованием для подготовки необходимых 
документов на несовершеннолетнего и его семьи): 
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________
_____________________________________ 
Ф.И.О., дата, должность работника учреждения здравоохранения 
 
 
12. После обследования ребенок передается в учреждение социальной защиты населения. 
Работники учреждений социальной защиты населения совместно с органами опеки и 
попечительства определяют дальнейшие формы устройства безнадзорного ребенка – 
передача его: «______»_________2006год 
(нужную позицию отметить) 
 

 Родителям 
 Под опеку или попечительство 
 В детский дом 
 В школу-интернат 
 В приемную семью 
 В коррекционное учреждение 
 Под усыновление 
 В семейную группу 

 
13. При окончательном устройстве ребенка карта за подписью руководителя органа 
социальной защиты населения передается в комиссию по делам несовершеннолетних и защите 
их прав муниципального образования. 
 
Дата, 
«______»__________20___год 
Ф.И.О. руководителя  органа социальной защиты населения.  
______________________________________________________________________ 
 
 
Дата поступления карточки  комиссию по делам несовершеннолетних и защита их прав 
«_____»___________20___год 
 



 

 

Безнадзорный – несовершеннолетний, контроль за поведением которого отсутствует 
вследствие неисполнения или ненадлежащего исполнения обязанностей по его 
воспитанию, обучению и (или) содержанию со стороны родителей или законных 
представителей либо должностных лиц. 
 

Беспризорный – безнадзорный, не имеющий места жительства и (или) места 
пребывания. 



 

 

Приложение  № 3 
 

Медицинская справка 
несовершеннолетнего, оформляющегося в отделение 

__________________________________________________________________________                  
Наименование лечебного учреждения, выдавшего справку 

Ф.И.О. _____________________________________________________дата 
рождения___________________ 

Домашний 
адрес___________________________________________________________________________
__ 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ВРАЧЕЙ СПЕЦИАЛИСТОВ 

Дерматолог: 

Гинеколог: 

Фтизиатр: 

Психиатр (о наличии или отсутствии психических нарушений, о возможности пребывания в 

социальной гостинице): 

 
Обследования 

 
Анализ кала на дизгруппу: дата_________, №________, результат______________ 

 
Анализ кала на энтеробиоз: дата________, №________, результат______________ 

 
Анализ кала на яйцеглист: дата_________, №________, результат______________ 

 
Подпись врача педиатра___________________________________ Печать 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Приложение № 4  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Директору Сосновоборского детского дома Сюзеву 
От
 

 

Проживающего (ей) по адресу:  

Паспортные данные:  
 (Дата рождения)

  
 (серия, номер, дата 

  
 (кем выдан)

  
 (адрес регистрации 

  
Заявление 

 
              Прошу поместить моего сына (дочь) 
____________________________________________,  
                                                                        ФИО несовершеннолетнего, полная дата рождения 
в стационарное отделение временного пребывания для несовершеннолетних, оказавшихся в 
сложной жизненной ситуации, при МБОУ «Сосновоборский детский дом» в связи с 
________________________________________________, на период с _________________ по 
_______________________. 
 
 
 
 
Дата      Подпись 

 

Резолюция руководителя органа 
социальной защиты населения 



 

 

Приложение № 6 
 
 

Перечень, услуг, предоставляемых несовершеннолетним детям, 
находящимся в трудной жизненной ситуации, в стационарном отделении 

 
N  
п/п 

                    Наименование услуг              

1 2   
Социально- бытовые услуги 
1   Предоставление помещений, мебели, мягкого    

инвентаря для круглосуточного пребывания детей и подростков, обеспечение 
санитарно-  гигиенических условий; организация питания  детей (четырехразовое).    
  

2   Предоставление транспорта для перевозки детей для лечения, обучения и участия в  
культурно-массовых мероприятиях              

Социально – медицинские услуги 

3   Содействие в получении медицинской помощи в 
объеме базовой программы обязательного  
медицинского страхования граждан Российской 
Федерации, целевых и территориальных  
программ обязательного медицинского  
страхования в государственных и  
муниципальных лечебно-профилактических учреждениях; оказание первой 
доврачебной помощи (измерение температуры, артериального давления, наложение 
компрессов и горчичников), наблюдение за состоянием  
здоровья детей.                            

4   Проведение общеукрепляющих оздоровительных   
мероприятий, санитарно-просветительской      
работы с детьми и родителями по  предупреждению вредных привычек и 
избавлению от них, формированию здорового образа жизни; 
раннее выявление и направление на консультацию в наркологический диспансер 
детей и подростков, употребляющих алкоголь, наркотические и психотропные 
вещества.      

Социальные психолого-педагогические услуги 

5   Проведение психолого-педагогической диагностики и обследования личности детей 
и подростков.                                   

6   Составление и реализация индивидуальных  программ социальной реабилитации 
детей,      
формирование у несовершеннолетних навыков    
самообслуживания, общения, обучение поведению в быту и общественных местах, 
основам домоводства, предоставление          
анимационных услуг -экскурсии, посещение  театров, выставок, праздников и 
других культурно-массовых мероприятий; организация и проведение кружковой 
работы 

7   Организация и проведение патронажа и         
консультирования семей воспитанников,        
находящихся в трудной жизненной ситуации.     



 

 

8   Оказание помощи в подготовке домашних        
заданий.                            

Социально – правовые услуги 

9  Содействие в оформлении документов по  установлению социального статуса 
ребенка  (оформление представлений на родителей, уклоняющихся от воспитания 
детей, документов 
для передачи в органы опеки и попечительства 
в связи с жизнеустройством ребенка).          

10 Содействие в направлении несовершеннолетних, 
оставшихся без попечения родителей, в стационарные учреждения для детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения родителей, приемные и опекунские семьи    
            

11 Содействие в привлечении к ответственности   
виновных в семейном насилии над детьми       

Социально – экономические услуги 

12 Содействие в получении пенсий, пособий, компенсаций, государственной 
социальной    помощи                                       

 
 

 
 


